ob ea quae nobis impertit, tum ob ea quae inde bona communiter possidemus, curiosius in aliis, te opem ferente, de rebus aliis multis divinis orationem instituemus, et de eo quoque, de quo ante triduum sermonem contulimus. Nunc vero pauca quædam in tui gratiam de Spiritus sancti proces-
sione philosophabimur. Imperasti siquidem, tantæque potestati morem non gerere, haud fas est.

β'. Τριῶν οὖν δυτῶν ἐν τοῖς Θεοῖς προσώπων δι-
κατὰ τὰς Θεολογικὰς ὑποτυπώσεις τε καὶ ἀρχὰς,
Πατρὸς, Χιοῦ τε καὶ Θεοῦ Ηγεύματος, ἡγιωμένων
μὲν τῇ οὐσίᾳ, διακρινομένων δὲ ταῖς ιδιότητας χρη-
ματι, παράγεις μὲν τὸ θν ο Πατήρ, παράγεται δὲ τὸ
θύρος Χιός τε καὶ Ηγεύμα ἄγιαν. Οὕτε γάρ ἀφ' ἐσυ-
τῶν ἔστι ταῦτα εἶγαι, ἵνα μὴ ἐπερότης γένοιτο φύ-
σεως, οὔτε ἐξ ἀλλήλων παράγεσθαι, οἵς αὐτὸς ἐχετό
τε παράγειν ἀμήχανον. "Ἐν οὖν διὰ τοῦτο τὸ γε
ταράγον, τὰ δὲ λοιπὰ παραγόμενα. Παράγων δὲ
ο Πατήρ πρακτικὰς δηπονθεῖν ἔξει δυνάμεις, διακρι-
νομένας πως καὶ αὐτὰς, οἵς δι' αὐτῶν διακρινόμενα
παράγεται πρόσωπα, τὴν μὲν δὲ τὸν Χιόν, τὴν δὲ αὐ-
τὸν, ἢ παράγει τὸ Ηγεύμα τὸ ἄγιον, ἀρχὰς οὐσίας
τε καὶ δυνάμεις, καὶ γονιμότητας, αἷς μῆτε παρα-

PATRUL. GR. CLVIII.

A verba viresque deficient non tantum hoc præsenti
tempore, quod nobis quam brevissimum concedi-
tur, sed etiam cum tuas enarrandi laudes occasio-
sese tulerit, et nobilissimum argumentum orationi
meæ facta tua constituam: non minus vero et eo
quo ad sermones concitaris studio, quos inter res
humanas pretiosissimos reputans, nunc in ver-
sandis historiis, et quæ in aliorum Commentariis
continentur, nunc accurate philosophicis specula-
tionibus, perinde ac si in Academia enutritus, et
disputationibus difficiles explicatus habentibus,
quas ipse Peripatos plexuit, exercitus esses, ope-
ram navas. Sed inter alia præcipue, quod solus
fere res publicas administrans, et in civitate id
operans, quod in corpore anima, et mens in uni-
verso, a theologicis decretis, uti eorum expers, non
abstines, sed in his etiam adeo prompte sedula
exercitatione, ea incrementa cepisti, ut nemo fa-
cile crediderit, animum studiis aliis applicasse.
Iudicio est, quod quicunque, in speculationibus
theologicis versatissimus, quid possit uterque ve-
strum vicissim experiens, abscedit admirans potius
ipse, quam sui admirationem injiciens, sic tibi
huiuscmodi exercitationis verum publicarum can-
ris licet implicito: et quæ patræ nostræ, variis
fortunæ casibus et calamitatibus nimium misera-
fractæ, et tantum non præ hostium imminentium
sibi metu continuo exspiranti, opem ferre possent
commiriscenti, abunde est. Litas quoque gratiis,
C quod cum solus ipse posses edicendis dogmatibus
præcesse, neque tuas nobis speculationes pernegas,
sed edisceris tu quidem de iis quibus tibi videtur
verba faciens, audis vero et nostram de iisdem
sententiam, quasi opinionem de iis firmam esse
non posse existimes, nisi et scitorum calculo cor-
roboretur. Tu igitur nunquam cum bonis similibus
vitam agendi finem ponas, quæ propria esse ho-
minis traduntur, et quibus beatias ipsa compara-
tur. Nos porro tibi duplices gratias agentes, tum
ea quæ nobis impertit, tum ob ea quæ inde bona communiter possidemus, curiosius in aliis,
te opem ferente, de rebus aliis multis divinis orationem instituemus, et de eo quoque, de quo ante
triduum sermonem contulimus. Nunc vero pauca quædam in tui gratiam de Spiritus sancti proces-
sione philosophabimur. Imperasti siquidem, tantæque potestati morem non gerere, haud fas est.
2. Cum itaque in divinis sint tres personæ, se-
cundum theologica placita et principia, Patris, et
Filiī, et Spiritus sancti, essentia quidem unitæ, et
vero distinctæ proprietatibus, una, Pater semper
producit, duæ vero, Filius et Spiritus producentur.
Neque enim has a semetipsis esse addecebat, ne
naturæ diversitas introdeceretur, neque una ex
alia produci; unum enim seipsum producere haud
potis est. Quapropter unum est producens, cætera
producta. Et Pater producens productivas equidem
facultates habebit, et ipsas inter se quodammodo
distinctas, quibus distinctæ personæ producuntur,
alteram quidem, qua Filiū, alteram rursum, qua
Spiritum sanctum producit, quæ principia sunt,
et facultates, et leceræda. . neque quipplam

produceentes, neque producte: id enim est hypostasis proprium; non enim perfectionum, aut facultatum, namque haec in hypostasi sunt et cum hypostasi, vocanturque a theologis, haec generativa, illa productiva facultas, quapropter et productorum hic quidem fetus et Filius, ille productio et Spiritus nuncupatur. Oportet enim ea, quae ex principiis sunt, in iis quae ejusdem generis sunt, propriis suis principiis non dissimilia esse, et ex iis quoque sibi nomen asciscere.

5. Cum vero productorum utrumque ex essentia dicatur Patris, ipsa autem neque generat, neque generatur, neque etiam producit, neque producitur, ut theologi traduat, necesse est essentiam amborum principium esse tale, quo Pater utrumque producat, Filium et Spiritum sanctum, cum alias ejusdem essentiae sint cum producente producta, et inter se producta non alio modo existant, quam ex Patre essentia veluti principio et facultate, quae neque producit, neque producitur, neque in ea, quae ex aliquo est, neque in ea quae ad aliquid definitione est, cum in Patre scilicet existat, et in Filio, et in Spiritu, et veluti principium, et veluti species, in quantum exhibetur. Verumtamen Patris hypostasis una et eadem, cum personas producit, rursusque essentia unam et idem principium et facultas, ipsa producta modis omnibus eadem essent; immo unum equidem plane esset persona producta, nisi essentiae et alia quedam inessent, per quae quodammodo facultates diversae C fierent, quibus Filius et Spiritus producuntur. Et haec fuerint intellectus et voluntas, illa quidem simul cum essentia principium et facultas existens, per actionem generationis productiva Filii, proptereaque Verbum Dei Filius a theologico tonitu nuncupatur. Fetus enim intellectus est Verbum. Voluntas vero simul cum ipsa essentia principium et facultas existens per operationem productionis, sive spirationis productiva hypostasis Spiritus sancti, non ut principium liberum, sed ut necessarium et naturalis quedam facultas et principium, proptereaque a theologis amor divinus Spiritus appellatur. Voluntas enim amoris voluntas est. Et dicta haec nostra et theologorum placita concorditer inter se congruant. Neque his minus conveniat sancti Augustini dicta in volumine de Trinitate, in quibus memoriam quidem generativa, voluntatem vero spirativam vocavit facultatem.

4. Manifestum itaque est ex dictis, Patrem solum esse Deitatis, et solam causam, et solam originem supersubstantialis Divinitatis, et solum genitorem simul et productorem, et alia, quibus iesum theologorum schola coherestat; non solum quod jam dictas facultates atque fecunditates, a nomine habeat, sed quod ipse solus sit solum in divinis producens. Ipse etenim soius est, qui jam dictis facultatibus veluti solum et principium, et